MESA DIRECTIVA

Dr. German E. Fajardo Dolci
Presidente

Dr. Raul Carrillo Esper
Vicepresidente

Dra. Mayela de Jesus Rodriguez Violante
Secretaria General

Dra. Ana Carolina Sepulveda Vildésola
Tesorera

Dr. Enrique Octavio Graue Hernandez
Secretario Adjunto

EVONA
,‘\'_c\ Lo

4 \ LA)JACADEMIA NAGIONAL
DE,MEDICINA DE-MEXICO

CADEA;
~PNiorast

-

B

|
MEXICO

TIENE EL HONOR DE INVITARLE AL

SEMINARIO

TECNOLOGIAS
COORDINADORES:
DISRUPTIVAS e irooommmcon

DE MEDICINA DE MEXICO

EN MEDICINA. o
PRESENTE Y
FUTURO Viees 18

AGOSTO ® 2023
8:00 A 15:00 HORAS

r -:1 l"_—_—_—___'__—:.-"
E AUDITORIODE LA
ACADEMIA NACIONAi_ , EDICINA DEMEXICO

—:];“

“f https://www.facebook.com/ANM.MX = .

NUTRICION SALVADOR ZUBIRAN

» Academia Nacional de Medicina de México
e Www.anmm.org.mx

e Link https://bit.ly/3edshRy




8:00-9:00
9:00 - 9:15

9:15-9:30

9:30 - 10:00

10:00 -

10:30 -

11:00 -

11:30 -

12:00 -

12:30 -

13:00 -

13:30 -

14:00 -

10:30

11:00

11:30

12:00

12:30

13:00

13:30

14:00

14:30

Jueves 17 de agosto:de 2023

Programa

REGISTRO.

Bienvenida.

Dr. German E. Fajardo Dolci

Objetivo General del Seminario.

Dr. Raul Carrillo Esper

Dr. Carlos Gutiérrez Cirlos *

Transhumanismo y Transmedicina.

Dr. Alberto Lifshitz Guinzberg

Definicion y Caracteristicas de las Nuevas Tecnologias
Inteligencia Artificial, Chat GPT y Metaverso.

Ing. Irving Hidrogo Montemayor *

Evolucionando a Sistemas de Salud de Inicio Digital: Retos
y Oportunidades.

Lic. Héctor Valle Mesto *

Aspectos Eticos de las Nuevas Tecnologias.

Dr. Patricio Santillan Doherty

Impacto de las Nuevas Tecnologias en la Salud Publica y
la Medicina Personalizada.

Dr. Roberto Tapia Conyer

RECESO.

Los Chatbots y la Practica Médica.

Dra. Ménica Barrera Rivera *

Tecnologias Disruptivas, Educacion y Relacion Médico-Paciente.

Dr. Melchor Sanchez Mendiola

Diabetes en el Adulto en la Era Digital: Un Enfoque Impulsado
con Inteligencia Artificial.

Dr. Héctor Gallardo Rincén *

El Futuro de las Tecnologias Disruptivas en Medicina y Cirugia.
Dra. Carolina Moreno Licea *

Dr. Diego Carrillo Pérez *

Dr. Jorge Luis Bermudez *

9:00-9:30

9:30 - 10:00

10:00-10:30

10:30 -

11:00 -

11:30 -
12:00 -

12:30 -

13:00 -

13:30 -

14.00 -

14.30 -

* Por invitacién

11:00

11:30

12:00
12:30

13:00

13:30

14:00

14:30

14.45

Viernes 18 de agosto.de 2023

Programa

Impacto de las Nuevas Tecnologias en la Practica de la Medicina.
Dr. José Halabe Cherem

Nuevas Tecnologias y Publicaciones Cientificas.

Dr. Eduardo Antonio Ferat Osorio

Nuevas Tecnologias y su Impacto en los Determinantes de Salud.
Dr. Juan Pablo Gutiérrez Reyes

Importancia y Limites de las nuevas Tecnologias en la Ciencia y
la Investigacion.

Dra. Marina Kriscautzky Laxague *

Tecnologias Disruptivas en Cirugia.

Dr. Carlos Hinojosa Becerril

RECESO.

Tecnologias Disruptivas y Salud Mental.

Dra. Yolanda Pica Ruiz *

Perspectiva Socioldgica de las Nuevas Tecnologias.

Dra. Liz Hamui Sutton

La Investigacion Cualitativa y las Nuevas Tecnologias.
Aportaciones al presente y al futuro.

Dra. Tania Vives Varela *

Inteligencia Artificial y Nuevas Tecnologias en Salud.

Ing. Gustavo Ross Quaas *

CONCLUSIONES.

Dr. Raul Carrillo Esper

Dr. Carlos Gutiérrez Cirlos *

CLAUSURA.



	Página 5
	Página 6

