

MESA DIRECTIVA

Dr. Germán E. Fajardo Dolci
Presidente

Dr. Raúl Carrillo Esper
Vicepresidente

Dra. Mayela de Jesús Rodríguez Violante
Secretaria General

Dra. Ana Carolina Sepúlveda Vildósola
Tesorera

Dr. Enrique Octavio Graue Hernández
Secretario Adjunto



TIENE EL HONOR DE INVITARLE AL **SEMINARIO TECNOLOGÍAS DISRUPTIVAS EN MEDICINA. PRESENTE Y FUTURO**

COORDINADORES:
DR. RAÚL CARRILLO ESPER
VICEPRESIDENTE DE LA ACADEMIA NACIONAL
DE MEDICINA DE MÉXICO
DR. CARLOS GUTIÉRREZ CIRLOS
INSTITUTO NACIONAL DE CIENCIAS MÉDICAS Y
NUTRICIÓN SALVADOR ZUBIRÁN

JUEVES 17
VIERNES 18
AGOSTO • 2023
8:00 A 15:00 HORAS

AUDITORIO DE LA
ACADEMIA NACIONAL DE MEDICINA DE MÉXICO

- <https://www.facebook.com/ANM.MX>
- Academia Nacional de Medicina de México
- www.anmm.org.mx
- Link <https://bit.ly/3edshRy>

Jueves 17 de agosto de 2023

Programa

8:00 - 9:00	REGISTRO.
9:00 - 9:15	Bienvenida. Dr. Germán E. Fajardo Dolci
9:15 - 9:30	Objetivo General del Seminario. Dr. Raúl Carrillo Esper Dr. Carlos Gutiérrez Cirlos *
9:30 - 10:00	Transhumanismo y Transmedicina. Dr. Alberto Lifshitz Guinzberg
10:00 - 10:30	Definición y Características de las Nuevas Tecnologías Inteligencia Artificial, Chat GPT y Metaverso. Ing. Irving Hidrogo Montemayor *
10:30 - 11:00	Evolucionando a Sistemas de Salud de Inicio Digital: Retos y Oportunidades. Lic. Héctor Valle Mesto *
11:00 - 11:30	Aspectos Éticos de las Nuevas Tecnologías. Dr. Patricio Santillán Doherty
11:30 - 12:00	Impacto de las Nuevas Tecnologías en la Salud Pública y la Medicina Personalizada. Dr. Roberto Tapia Conyer
12:00 - 12:30	RECESO.
12:30 - 13:00	Los Chatbots y la Práctica Médica. Dra. Mónica Barrera Rivera *
13:00 - 13:30	Tecnologías Disruptivas, Educación y Relación Médico-Paciente. Dr. Melchor Sánchez Mendiola
13:30 - 14:00	Diabetes en el Adulto en la Era Digital: Un Enfoque Impulsado con Inteligencia Artificial. Dr. Héctor Gallardo Rincón *
14:00 - 14:30	El Futuro de las Tecnologías Disruptivas en Medicina y Cirugía. Dra. Carolina Moreno Licea * Dr. Diego Carrillo Pérez * Dr. Jorge Luis Bermúdez *

Viernes 18 de agosto de 2023

Programa

9:00 - 9:30	Impacto de las Nuevas Tecnologías en la Práctica de la Medicina. Dr. José Halabe Cherem
9:30 - 10:00	Nuevas Tecnologías y Publicaciones Científicas. Dr. Eduardo Antonio Ferat Osorio
10:00 - 10:30	Nuevas Tecnologías y su Impacto en los Determinantes de Salud. Dr. Juan Pablo Gutiérrez Reyes
10:30 - 11:00	Importancia y Límites de las nuevas Tecnologías en la Ciencia y la Investigación. Dra. Marina Kriscautzky Laxague *
11:00 - 11:30	Tecnologías Disruptivas en Cirugía. Dr. Carlos Hinojosa Becerril
11:30 - 12:00	RECESO.
12:00 - 12:30	Tecnologías Disruptivas y Salud Mental. Dra. Yolanda Pica Ruiz *
12:30 - 13:00	Perspectiva Sociológica de las Nuevas Tecnologías. Dra. Liz Hamui Sutton
13:00 - 13:30	La Investigación Cualitativa y las Nuevas Tecnologías. Aportaciones al presente y al futuro. Dra. Tania Vives Varela *
13:30 - 14:00	Inteligencia Artificial y Nuevas Tecnologías en Salud. Ing. Gustavo Ross Quaas *
14:00 - 14:30	CONCLUSIONES. Dr. Raúl Carrillo Esper Dr. Carlos Gutiérrez Cirlos *
14:30 - 14:45	CLAUSURA.

* Por invitación